Honorij III Pont. 7.
Friderici II Reg. II Imp. 4.
Bernardi II Ep. Pad. 20 & ultim.

Inde postremum vitæ annum ingressus Bernardus Episcopus noster, Christi videlicet vigesimum tertium supra millesimum ducentiesimum, quo Honorius Pontifex militare concilium in Campania habuit: ad quod accessere Fridericus Imperator, Joannes Hierosolymitanus Rex, ac tres supremi militarium ordinum magistri, Hospitalarium, Templariorum, & Teutonicorum, alijque rei militaris experientissimi duces ac proceres. Actum eo in concilio de subsidij belli facti adversus Saracenos ex priori victoria Palæstinæ incumbentes. Magnum hujus rei momentum attulit Fridericus Imperator, expeditionem in Syriam professus; quam in rem ipsi filia Hierosolymitani Regis desponsata (nam priorem conjugem superiori anno amiserat) quæ tum Regina appellata, eoque consilio Imperatori data, ve-

dotatus

dotatus regni sacri titulo bellum sacrum majori animo cepisset. Hinc Siciliae Rex, qui tum Fridericus erat, Hierosolymitani regni titulum habuit. Pontifex cum ad omnes Europae Reges, tum scriptis etiam ad Thuringiae Landgravium ac Saxones literis, ad sacrum illos bellum invitavit. Ad has Pontificis literas Concionatores, ut Godefridus scribit, populum incenderunt, personavitque tuba belli sacri per totam Germaniam & Saxoniam. Ac ne ex Dania belli hujus subsidia impetirentur, scripsit Pontifex ad Engelbertum Coloniensem Archiepiscopum, ageret de Waldemaro Rege Daniae liberando, quem una cum filio Henricus Comes Suerinensis per astum militarem noctu intercepit, captivumque arce Danneburgensi ad Albim incluserat. Idem negotium liberandi Regis Lubecensi, Verdensi, ceterisque Saxoniae Episcopis à Pontifice commendatum. Quam in rem Engelbertus Colonienfis Archiepiscopus, Imperij Vicarius, Northusij conventum Principum indixit; quo tamen Regis liberatio nondum impetrata à Suerinensi Comite, uti Godefridus est auctor, Invisus enim erat Rex Waldemarus, qui non modò Archiepiscopi Bremensis, sed & alijs Comitibus urbes castraque intra Imperij fines eriperet; Regum nimirum actus ambitione & cupiditate, flammæ instar vicina corripiente.

Aucta est Ecclesia Paderbornensis hoc anno civitate Brakelensi, & castro Hindenburgensi, quod in edito ad sitoque urbis monte conspicitur, & nunc Hinneburg appellatur, sedes nobilium Assenburgerorum. Hæc enim duo loca donatione Abbatissæ Heresensium Virginum Canonicarum ultro Bernardo Episcopo oblata, & tradita sunt: sive id liberali dono gratoque Virginum animo sit factum, sive insolentia civium & fiduciariorum nobilium, inermes Virgines divexantium, quod verisimilius reputes. Hinc illæ ad tutelam ceterorum bonorum Paderbornensi Episcopo ejusque Successoribus donate, quàm in profanorum manibus relinquere maluerint, quæ ipsæ Caesarum ac Regum liberalitate largius acceperant, quàm posteriorum temporum iniquitas perferre sineret. Digna certè Bernardi Episcopi compensatio; qui cum ipse suas opes in Cœnobîa religiosorum erogarat, hoc postremo vitæ suæ anno tam nobili dono remuneraretur; quo constaret sæpe Episcopis in disciplinam Cleri intentis, pièque ac modestè viventibus ampliora bona obvenire à Deo, quàm armis aut politicis artibus quærantur. Poscit nunc res nostra ipsas donationis tabulas proferre.

Sophia Dei gratia Abbatissa secularis Ecclesie Heresensis salutem omnibus in perpetuum. Temporales actus mortalium delet oblivio, nisi fidei scripturarum testimonio posteris innotescat. Quapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos cum conventu nostro plures tractatus publicos et solemnes habuimus, et observatis omnibus, quæ de juris

Honor. epist. 178. l. 7.

Honor. lib. 8. epist. 82. Godefrid. in annal. Albertus Stadenf. in Chron. Histor. Bremens. Archiep. Crantz. l. 7. Saxo. c. 38.

Civitas Brakelensis cum castro Hindenburg dono Canonicarum virginum Heresensium accedit Ecclesie Paderborn.

vigore servari debuerunt, tandem de pleno consensu, et cum bona voluntate ipsius conventus nostri, et omnium illorum, quorum in hoc fuerat consensus merito requirendus, donavimus et donamus venerabili Domino nostro Bernharo Episcopo, capitulo Ecclesie Paderhornensis, donatione vera, plena, et perfecta, atq; ex nunc in perpetuum valitura, proprietatem, ac verum et directum dominium castri Hyndeneborch, et civitatis Brakele, prout marorum, et fossarum ambitu includuntur, et proprietatem septem mansorum ante ipsum castrum sitorum, quos mansos Wernberus et Johanes fratres de Hyndeneborch una cum castro Paderbornensi Ecclesie vendere decreverunt; prout illi mansi in toto seu in parte à nobis et Ecclesia nostra descendebant. Tradimus etiam et assignamus eidem Domino Episcopo et Ecclesie sue tantam et corporalem possessionem proprietatis predictae, et statuimus, ut hi, qui predictum castrum Hyndeneborch, et Civitatem Brakele, ac dictas septem mansos à nobis hætenus in pbeno tenuerunt, et de jure tenere et recipere debuerunt, infundationem hujusmodi à Domino Episcopo, et Ecclesia Paderbornensi petere, requirere, et recipere, ac tenere amodo teneantur, hac donatione in suo robore stabiliter in perpetuum duratura, omne jus antiquum in civitate Brakele, et quidquid utilitatis, honoris, et commodi nos et Ecclesia Herisensis et Ecclesia persone atque homines nobis et Ecclesia Herisensi pertinentes olim habuimus, excepta sola proprietate feudi dictae civitatis Brakele nobis reservamus, et specialiter nobis in perpetuum retinemus; et ut in donatione predicta Ecclesia Paderbornensi plenius caveamus, ubicunque opportunum fuerit, faciemus Ecclesia eidem de proprietate predicta per nos liberaliter donata plenam recognitionem, et veram Wandianam tam verbis quam scriptis Domini Episcopi Paderbornensis, qui praetempore fuerit, et sui capituli, et Ecclesie in hoc articulo suffragio accedente. Ut autem hec, quae per nos liberaliter pro utilitate Paderbornensis Ecclesie acta sunt in perpetuum observentur, et in oblivionem non deducantur, presentem literam de super confectam sigillorum nostrorum scilicet Abbatissae et conventus Herisensis appensione duximus roborandam. Nos vero Praeposita, Decana, et conventus Ecclesie Herisensis supradicta omnia recognoscimus esse vera, et pro testimonio nostra ratificationis, approbationis, voluntatis et consensus sigillum nostrum apposimus huic scripto. Testes hujus rei sunt Ludolfus Decanus Ecclesie beatorum Petri et Andreae Paderborn. Liborius Canonici Ecclesie Bileveldensis, et Notarius Reverendissimi Domini Episcopi Paderbornensis, Bertholdus et Henricus presbyteri Eludmedarii Ecclesie Herisensis, Henricus Capellanus Domine Abbatisse Ecclesie predictae, Rabeno de Driborch, Hermannus de Herse milites, Henricus Bulemast, Everhardus de Zeldinckdorp Officialis Domini Episcopi predicti, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum die Dominica, quae cantatur misericordia Domini, Anno Domini Millesimo ducentesimo vicesimo tertio.

Damm

Demum quod ex memoria hujus Episcopi superest ex transacti-
one quadam cum Collegio Bustorfiano, Henricum ejus Collegij
Præpositum, Successoresque ejus Esbicensis Parochiæ vicorumque
duorum adjacentium Archidiaconos fecit. Atque hic ille Præpositus,
qui mox post mortem Bernardi Episcopi cum Oliverio in electionem
contentionemque de Episcopatu venit. Quæ cum Acta referantur
hoc anno M c c x x i i i i, tum multis testibus illa dignitatis collatio
consignata est; quos inter reperias Bernardum Præpositum Embri-
censem, Comitem videlicet de Lippia, Canonicum hujus Ecclesiæ,
quem post Oliverum & Willibrandum Paderbornensis Ecclesiæ for-
tita est Episcopum.

Nec multum hinc superstes Bernardus Episcopus, v. Calend.
Aprilis mortalium numerum implevit, ut immortalibus accensere
tur apud superos. Hunc obitus diem consignant necrologia Bustor-
fianum, Wilbacense, ac Mariæ Monasterij, eundemque hunc mor-
tis annum nobiscum tradit Gobelinus Persona. Decessit gesto per
xx fere annos Episcopatu; falliturque Cranzius, Bruschius, & Ker-
senbrochius, qui anno 1221 obiisse scribunt, quos ipsa narratio re-
rum ab eo gestarum, tabulæque per singulos annos à nobis introductæ
revincunt. Vir fuit ea tempestate inter Saxoniz Episcopos con-
spicuus, & ob pietatem, modestiam, vitæque integritatem magnæ
apud Principes auctoritatis. Publicis modicè se immiscuit, quod
omne vitæ studium converteret in dotanda religiosorum Cœnobiaz,
& domesticam Cleri, sacrorumque ordinum disciplinam excolen-
dam; eo & Canonicos majoris Ecclesiæ, Clerumque pro majorum
instituto intra Claustrum in communi vitæ societate religiosorum
instar hominum conservavit; habuitque Collegium non modo
Comitum & nobilium filijs, sed & vix in omni genere licentiam
eruditis florentissimum; tamen jam Bremæ, Hildesij, Trevirensis,
Monasterij, ac passim in omnibus Cathedralibus Ecclesijs puerca illa
disciplina vitæque socialis ratio laxata esset. Quo vero loco in
tumulum compositus sit, venustas ipsa simul, ut alia multa
hæc Præfatis facta, sepelijt.

Bernardus
Ep. Pad.
Præposi-
to Bustor-
fiano
confert
Archidia-
acona-
tum Ec-
clesiæ Es-
bicensis.

Bernardus
Episcopi
obitus &
laus.

Gobelinus
in
colonia
et c. c. c. c.
Gobelinus
Breschiensis
in Catal.
Episcopi
Palatin.
Koselth.
in Catal.
Episcopi
Pader-
born.

OLIVE

cum bona volan-
in hoc fuerat con-
bili Domino nostro
tione vera, plena,
em, ac verum et
kele, prout maro.
in mansorum ante
nes fratres de Hy-
de creverunt; pro-
fscendebant. Tra-
Ecclesiæ sua tem-
statuimus, ut hi,
kele, ac dictas se-
jure tenere et ve-
Episcopo, et Ecclē-
modo tenentur,
ra, omne jus anti-
s, et commodi nos
s nobis et Ecclesiæ
rietate feudi dōta-
in perpetuum reti-
ensi plenius eadem
dem de proprietate
n, et veram Wa-
erbornensis, qui pro
uffragio accedunt.
erbornensis Ecclesiæ
n deducantur, præ-
sicut Abbatij
e. Nos vero Præ-
Ecclesiæ omnia reuoc-
approbationis, ro-
scripto, Testis hu-
et Andrea Pader-
lotarius Reverendus
us presbyteri Elob-
nina Abbatis Ee-
erse milites. Eum-
domini Episcopi præ-
die Dominici, quia
llesimo darentissima

Demum

OLIVERVS

XXI.

EPISCOPUS PADERBORN.

Successorem in Episcopatu Bernardus habuit Oliverum, virum immortalis memoriae, ac fides ea tempestate sacrorum praesulum; sive res ab eo praclare gestas, relataeque à nobis ex sacro bello repetere: sive Scriptorum, à quibus celebratur testimonia consulere lubeat. Hunc alij Olivarum & Olivarium, alij communius Oliverum & Oliverium scribunt. Gente Saxonem fuisse scribit Ciacconius, alijque; & verisimile dixeris ex Ducatu aut Westfaliae provincia ortum. Quippe à prima aetate in Clerum Paderbornensem adscitus, diu apud nos vixit inter Canonicos majoris Ecclesiae; quemadmodum in varijs supra relatis tabulis testis inter Canonicos Cathedralis Ecclesiae nostrae subscripsit. Inde ad Coloniensem Ecclesiam Metropolitanam translatus, & ob egregiam doctrinam eminentemque sacrarum literarum scientiam ejus Ecclesiae Scholasticus est expetitus; quales tum in majoribus Ecclesijs erant viri, qui Theologiam & sacras literas publice profitebantur docebantque Clerum; uti id supra monuimus ex concilio Lateranensi, atque ex recepta à majoribus consuetudine & commendatione. Hinc Oliverus modò Magister, modò Scholasticus à Pontifice & Scriptoribus appellatur. Ejus insignem doctrinam testantur literae, quas ad Engelbertum Coloniensem Archiepiscopum & Clerum ejus Ecclesiae ex obsidione Damiatæ, quasque deinde ad Frisones aliosque perscripsit. Eo in Scholastici Colonienfis munere etsi ad majorem Cathedram sit evocatus, semper tamen locum in Clero Paderbornensi tenuit. Hinc Scholasticus adhuc inter Collegas Paderbornensis Ecclesiae testis subscripsit, & in publicis conventibus ut membrum Paderbornensis Ecclesiae causas Paderbornensium simul egit uti tabulae à nobis supra relatae docent. Nec aliter postea Paderbornensis Ecclesiae Episcopus, quam ex gremio suae Ecclesiae Oliverus est delectus; quemadmodum & ipse Honorius Pontifex ex Canonico Paderbornensi subrogatum scribit.

Ex qua
Oliverus
familia
fuerit.

Familiam Oliveri si requiras, eam vetustas nos ignorare voluit. Pronum interim asserere, fuisse ex veteri nobilitate Westfaliae; quando

do plerique Canonici majoris Ecclesie per id tempus ex ea censebantur; nec alij quam ex nobilitate legebantur Episcopi; & supra à nobis familia Ole ex comitatu Arensbergensi est adducta, magna nominis affinitate. Ciacconius & Gelenius Oliveri gentilitium familie insignie producunt, duo equina crura decussata rursusque erecta, quorum ungula ferrea solea obarmata. Sed hæc levia sunt; nec illa familie decora ab ipsis tum priscis, ita ut nunc, æstimata in Clero. Hinc in donationum tabulis à nobis & ab alijs passim productis Canoniorum majoris Ecclesie nomina sine familie additamento, etsi inter hos Comitum & Dynastarum filij fuerint, scripta legimus. Summum tunc in Clero decus doctrina & virtus. Hæc duo præter nobilitatem in Olivero summa admirandaque fuere; quod cum præclara ejus facta, tum Scriptorum elogia testantur. Passim enim a Cæsario, Crantzio, Bruschio facundissimus, & ferventissimus ejus sæculi orator laudatur. Deinde bello sacro adversus Saracenos pro terra sancta recuperanda in Westfaliam, Frisiam, Brabantiam, Flandriam, dioecesi Trajectensem peragrando, convocandoque homines ad signum crucis militiamque sacram inflamma vit. Quare ab Alberto Stadeni Oliverus famosissimus Prædicator appellatur; quemadmodum & à Bosio, Bzovio, & Oderico celebratus est. Atque ex hoc Apostolico munere, quod ipsi Pontificis auctoritate commissum erat, simul innumeros mortales ad pœnitentiam, vitæque melioris rationem traduxit; quorum etiam liberalitate adjutus magnam vim pecuniæ collegit, quam in expeditionem sacram, & Damiatæ expugnationem, & ubi agrorum etiam & inopum necessitas poscebat, expendit. Ipse deinde militiæ sacræ naves conscendit cum ijs, qui ex Rheni, Amasis & Mosæ ostijs provecti, primò Ulyssipponam, deinde Marsiliam appulere; multisque tempestatibus maris jactatus in Palestinam pervenit. Duplici semper munere in ea expeditione ferventissime perfunctus, bellici nimirum directoris & religiosissimi Sacerdotis; qui militi laboranti nunc pecuniæ stipendio, nunc hortamento ad belli opera, nunc sacrorum ministerio noctes diesque sedulo aderat. Summam exinde sacræ militiæ laudem consecutus ad Damiatam; quippe ejus machina & fortitudine Pharus munitissima turris in medio Nilo urbi objecta, ut supra diximus, expugnata est. Hæcque post illa per annum in obsidionalibus castris Colonensium, Frisonum, Saxonum & Westfalorum supremus factorum præses, & belli moderator; donec ipsa urbs, Aegypti claustrum, in potestatem Christianorum veniret. Quo exinde anno ex Palestina regressus sit, an post amissam rursus Damiatam secundo ab hinc anno, an citius, exploratum non habeo. Certe Frisones non nisi post cladem in Aegypto acceptam rediisse apparet ex Epistola Hierosolymitani Patriarchæ, qua commendata eorum egregia fortitudine, remigrandi in Patriam facultatem permittit. Horum omnium operum

Gelen in vita Engelberti lib. 1. p. 74.

Cæsar. lib. 3. c. 6. Crantz. l. 7. c. 39. Bruschi in catal. Ep. Cæsar. l. 10. c. 37.

lib. 3. c. 6. lib. 4. c. 10. lib. 10. c. 23. Albert. Stadeni in chron.

Bosius lib. 8. histo. sacra milit. Hierosolym.

Bzovius l. 2. c. 3. n. 9. Qui in expeditione in terram sanctam se gesserit.

VS

BORN.

verum, virum
 erorum præsu-
 nobis ex sacro
 tur testimonia
 a, alij commu-
 nem fuisse scri-
 catu aut West-
 Clerum Pader-
 nonicos majo-
 ris tabulis rectis
 ipsit. Inde ad
 as, & ob egre-
 m scientiam ejus
 a majoribus Ec-
 licè profiteban-
 ex concilio Late-
 & commenda-
 asticus à Ponti-
 trinam testantur
 iscopum & cle-
 inde ad Frisones
 munere etsi ad
 locum in Clero
 Collegas Pader-
 conventibus ut
 ornensium simul
 ter postea Pader-
 Ecclesie Oliverus
 pontifex ex Cano-
 s ignorare voluit.
 Westfalie; quan-
 do

rum virtutumque in Olivero pulcherrimum ornamentum vitæ castissimæ integritas & modestia; tantæq; erga omnes fuit demissionis, ut non aliter se quam peccatorem & servum fronti literarum inscribere solitus sit. Ita in epistolis ad Frisios, ita in epistolis ad Engelbertum Coloniensem Archiepiscopum, & præfules ejus Ecclesiæ legas. Quo deinde Spiritu Dei, quo fervore religionis inflammatus fuerit, fatis ea ad Clerum Coloniensem epistola commonstrat.

Diffensio
in electi-
one Epi-
scopi.

Attamen talis tantusque vir non sine æmulo & multorum invidia ad Episcopatum Paderbornensem pervenit. Quippe superiori Episcopo mortuo, Paderbornenses in factiones abiere; eo scediori malo, quod hæcenus nunquam ejusmodi schisma in electione Episcopi Paderbornensis intervenerat. Abbas Cœnobij Abdinghovi cum suis Monachis, & Canonici Buxtorfiani Collegij elegerunt Henricum, Buxtorfiani Collegij Præpositum. Quibus præ ceteris accessere Wernerus, Bernardus, & Hermannus fratres Præpositi, milites Brakelenses, Ceteri Cathedralis Ecclesiæ Præfules & Canonici à Clero primario, quorum longè major saniorque pars erat, suis suffragijs convenere in Oliverum. Res in magnum dissidium & turbas vergebat, cum & nobiles, & Ministeriales, & cives Paderbornenses traherentur in partes; ut genus illud passim primum erat factis se immiscere: & res ipsa non tam nova, quam temeraria, scedaque erat, audire Monachos & Clerum Secundarium, quodinauditum erat in Ecclesiâ Paderbornensi, sibi electionem Episcopi vendicare adversus majoris Ecclesiæ Canonicos: totamque diocesim intestina seditione conturbare. Quapropter à Collegio Cathedrali per justas querelas appellatum ad Honorium Pontificem, supremum hujus controversiæ Judicem. Pontifex consultè primam causam diffidij cognitionem, ut de electione ad se referrent, commisit Abbati Vallis S. Petri, Cœnobij videlicet Heisterbacensis, Præposito, & Decano Coloniensis Ecclesiæ. Quod hæc Pontificis literæ docebunt.